

ansatte og arbejdsgiveren kan tilrettelægge arbejdet på virksomheden mere fleksibelt.

Det handler imidlertid også om, at den enkelte familie udnytter rammerne og prioriterer en tilværelse, der hænger sammen. Det er regeringens intention med ministerudvalget at få skabt et overblik over de barrierer, der gør hverdagen vanskelig for familierne og at foreslå nogle konkrete initiativer, der kan bane vejen for, at der bliver skabt en bedre sammenhæng og kvalitet i arbejds- og familieliv.

Omsorgsdage er et område, der i dag helt naturligt opfattes som overenskomtparternes område. Lønforhold og herunder betaling for fravær er et kerneområde for overenskomsterne. Lønforhold er et område, som Folketinget hidtil har overladt til arbejdsmarkedets parter, og det mener jeg er med velberåd hu, for lønforhold bør der ikke lovgives om. Lønnen fastlægges af arbejdsmarkedets parter i fællesskab og ude på de enkelte virksomheder.

Det er ikke længe siden, at SF selv afviste Kristendemokraternes beslutningsforslag nr. B 61 om ved lovgivning at indføre en række lønmodtagerrettigheder, der ellers reguleres i overenskomsterne. Begrundelsen var, at det er en opgave for arbejdsmarkedets parter og ikke for Folketinget.

Der er i dag gode muligheder for forældre til at holde omsorgsdage i medfør af både overenskomsterne og lovgivningen. I den offentlige sektor har overenskomtparterne øremærket omsorgsdage til forældre, i finanssektoren har alle ansatte omsorgsdage i medfør af overenskomsten, og på det øvrige private overenskomstområde er der feriefridagene, hvor dagene oprindeligt var øremærket til børnefamilierne, mens alle ansatte nu i stedet har fået 5 feriefridage.

Sidst, men ikke mindst, er der de muligheder, som den fleksible barselorlov giver. Forældre har mulighed for at udskyde en del af barselorloven til senere, og forældrene kan aftale med arbejdsgiveren, at orloven kan holdes som omsorgsdage, f.eks. i forbindelse med barns sygdom.

Jeg skal afslutte med at sige, at regeringen ikke kan støtte SF's forslag.

Kl. 18.55

(Kort bemærkning).

Villy Søvnal (SF):

Jeg synes, der er meget langt fra socialministerens udmelding i vinterferien om, at det er et påtrængende tema, til beskæftigelsesministerens

tale. Beskæftigelsesministeren opremsede en lang række af regeringens initiativer: barselorlov, deltid, pasning uden for hjemkommunen, madordning og valg af praktiserende læge. Jeg vil sådan set bare bede beskæftigelsesministeren præcisere, at ingen af de ting løser problemerne, når en familie har et sygt barn. Er det ikke rigtigt forstået?

(Kort bemærkning).

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen):

Jeg vil gerne præcisere, at som jeg sagde – og det vil jeg gerne gentage, hvis det er forbigået hr. Villy Søvnals opmærksomhed – er omsorgsdage et område, der i dag helt naturligt opfattes som overenskomtparternes område. Lønforhold, herunder betaling under fravær, er et kerneområde for overenskomsterne, og jeg kan tilføje, at da vi behandlede Kristendemokraternes forslag B 61, afviste SF det, idet man henviste til, at forholdene hørte under overenskomstområdet.

(Kort bemærkning).

Villy Søvnal (SF):

Jeg prøver at finde regeringens linje i dette spørgsmål, for jeg blev så glad, da socialministeren viste regeringens menneskelige ansigt i vinterferien og foreslog en række børnepolitiske initiativer, herunder børneomsorgsdage. Er det rigtigt forstået, at beskæftigelsesministeren med et håndkantslag bare afviser socialministerens overvejelser om omsorgsdage med den tale, beskæftigelsesministeren lige har holdt?

(Kort bemærkning).

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frederiksen):

Det kan ikke undre, at omsorgsdage er en af de mange ideer, der bliver nævnt, når jeg beder alle ministre om at komme med forslag til gode ideer på arbejds- og familielivsområdet, og det er vigtigt at påbegynde en sådan proces åbent og fordomsfrit. Så må man bagefter se på nødvendigheden af de enkelte forslag og samtidig afveje fordele og ulemper.

Som jeg sagde indledningsvis, er det heller ikke sådan, at vi har noget at udsætte på intentionerne bag et forslag om omsorgsdage. Men vi kan ikke støtte SF's forslag, og det er ud fra samme begrundelse, som SF afviste Kristendemokraternes forslag om at lovfæste nogle rettigheder med. Både SF og regeringen hænger vel om